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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Bộ luật Lao động  

số 45/2019/QH14 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 

Thực hiện Quyết định số 641/QĐ-LĐTBXH ngày 08/6/2020 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ luật 

Lao động số 45/2019/QH14; để triển khai thi hành Bộ luật Lao động 2019 thống 

nhất, đồng bộ và hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông với các nội dung chủ yếu sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm, 

cơ chế phối hợp giữa các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và 

cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai thi hành Bộ luật Lao động 2019 để 

bảo đảm các quy định của Bộ luật được triển khai trên thực tế. 

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm triển khai thi hành Bộ luật Lao động 

2019 của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức và người dân. 

Triển khai sâu rộng, toàn diện và tăng cường nguồn lực thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng 

lao động trong các loại hình doanh nghiệp. 

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến cho người lao động, tạo điều kiện 

để người lao động cập nhật các thông tin về pháp luật lao động nhất là các nội 

dung mới sửa đổi, ban hành hướng dẫn thực hiện Bộ luật Lao động 2019, giúp 

người lao động kịp thời nắm bắt được các thông tin cần thiết về giải quyết quyền 

và nghĩa vụ của người lao động, thực hiện đúng các quy định của pháp luật, 

ngăn ngừa tranh chấp lao động, đình công xảy ra. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm triển khai thi hành Bộ luật Lao động 2019 thống nhất, đồng bộ 

và hiệu quả. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo 

đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; kịp thời phát 

hiện, báo cáo và đề xuất giải pháp đối với những vấn đề phát sinh. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Tham gia xây dựng, ban hành các văn bản quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động 2019 
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- Nội dung: Nghiên cứu, tham gia ý kiến trong việc xây dựng Nghị định 

của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành Bộ luật Lao động năm 2019. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan; Liên đoàn Lao động 

tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố. 

- Thời hạn thực hiện: Theo thời gian triển khai của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội và các Bộ, ngành liên quan. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Bộ luật Lao động 2019 và các 

văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động 2019 

2.1. Giới thiệu, phổ biến các nội dung mới của Bộ luật Lao động 2019 và 

các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động 2019 cho 

người sử dụng lao động, người lao động bằng các hình thức phù hợp với từng 

địa bàn, đối tượng 

- Nội dung: Giới thiệu, phổ biến các nội dung mới của Bộ luật Lao động 

2019 và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành. Trên cơ sở đề 

cương giới thiệu của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, biên tập tài liệu tập 

huấn và tổ chức tập huấn cho tất cả các báo cáo viên, đội ngũ cán bộ các Sở, 

ngành, huyện, thành phố, các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đúng, đủ các quy định 

của pháp luật lao động thông qua công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện 

pháp luật lao động tại doanh nghiệp. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Cơ quan phối hợp: Hội đồng phổ biến pháp luật tỉnh (Sở Tư pháp), Liên 

đoàn Lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ban Quản 

lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Tập trung từ tháng 01/2021 đến tháng 12/2021; tổ 

chức thường xuyên những năm tiếp theo. 

2.2. Thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Bộ luật 

Lao động 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên báo chí, truyền thanh, 

truyền hình 

- Nội dung: Thực hiện phổ biến, tuyên truyền thông qua hệ thống các 

phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các buổi sinh hoạt của tổ chức đoàn 

thể, tư vấn qua các kênh truyền hình, trả lời người lao động và người sử dụng 

lao động qua cổng thông tin điện tử; hỗ trợ các lớp tuyên truyền trực tiếp giải 

đáp vướng mắc và hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật lao động cho 

người lao động và người sử dụng lao động khi có nhu cầu thông qua truyền 

thanh, truyền hình. 
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- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, 

Liên đoàn Lao động tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ban Quản lý các khu công 

nghiệp tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông. 

- Thời gian thực hiện: Tập trung trong năm 2021; tổ chức thường xuyên 

những năm tiếp theo. 

3. Tập huấn tăng cường năng lực cán bộ quản lý về lao động để thực 

hiện nội dung mới của Bộ luật Lao động 2019 

- Nội dung: Cập nhật, biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật lao động; tập huấn nâng cao năng lực thực thi pháp luật về 

lao động, hỗ trợ phát triển quan hệ lao động, thông tin thị trường lao động cho 

các đối tượng: cán bộ theo dõi lĩnh vực lao động, việc làm tại phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố; cán bộ công đoàn, hòa giải viên 

lao động huyện, thành phố; lãnh đạo doanh nghiệp; cán bộ phụ trách nhân sự, 

công đoàn và người lao động trong các loại hình doanh nghiệp, hợp tác xã trên 

địa bàn tỉnh và một số đối tượng khác. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên đoàn Lao 

động tỉnh, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2021 đến tháng 12/2021. 

4. Sắp xếp tổ chức, bộ máy và biên chế để thực hiện nội dung mới của 

Bộ luật Lao động 2019 

- Nội dung: Rà soát, bố trí công chức làm công tác lao động, tiền lương, 

hỗ trợ phát triển quan hệ lao động tại Sở Lao - động-Thương binh và Xã hội, 

phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố để thực hiện nội 

dung mới của Bộ luật Lao động 2019; kiện toàn, đổi mới hoạt động của Hội 

đồng trọng tài lao động tỉnh, Hòa giải viên lao động cấp huyện để đáp ứng được 

yêu cầu thực tế trong việc giải quyết tranh chấp lao động, hỗ trợ phát triển quan 

hệ lao động theo quy định của Bộ luật Lao động 2019. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Liên đoàn Lao 

động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

5. Kiểm tra và sơ kết tình hình thực hiện Bộ luật Lao động 2019 

5.1. Kiểm tra tình hình thực hiện Bộ luật Lao động 2019 

- Nội dung: Định kỳ hàng năm, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Bộ 

luật Lao động 2019 tại các huyện, thành phố, doanh nghiệp để kịp thời phát hiện 

các vi phạm và chấn chỉnh kịp thời. 
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- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ủy 

ban nhân các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên từ năm 2021. 

5.2. Sơ kết 3 năm tình hình thực hiện Bộ luật Lao động 2019 

- Nội dung: Tùy theo tình hình thực tế, có thể tổ chức Hội nghị hoặc xây 

dựng Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Bộ luật Lao động 2019; đánh giá kết quả 

thực hiện, vướng mắc, khó khăn và đề ra nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian 

tiếp theo. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Sở 

Thông tin và Truyền thông, Liên đoàn Lao động tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên 

minh Hợp tác xã tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan cơ 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân 

sách nhà nước theo quy định phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và nguồn 

kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Đối với những nội dung thuộc chức năng, 

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí chi thường xuyên theo quy 

định để thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai; 

kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết và báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch 

này về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Chủ trì thực hiện các hoạt động: Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ 

nguồn làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các doanh nghiệp; tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao 

động trong các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động theo Kế hoạch số 

436/KH-UBND ngày 24/8/2017 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc 

tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho 

người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2017-2021 và các nội dung được nêu tại Kế 

hoạch này. 

2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và 

các Sở, Ban, ngành liên quan trong việc soạn thảo tài liệu, tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật lao động và các pháp luật khác có liên quan tới hoạt động của 
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doanh nghiệp, quyền, nghĩa vụ công dân cho người lao động và người sử dụng 

lao động trong các loại hình doanh nghiệp. 

3. Sở Tài chính: Cân đối, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí 

thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định hiện hành.  

 4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và 

Truyền hình Đắk Nông: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

và các Sở, Ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ 

luật Lao động 2019, các văn bản hướng dẫn thi hành luật trên trang thông tin 

điện tử, bản tin điểm báo, Báo Đắk Nông và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

xây dựng, củng cố các chuyên trang, chuyên mục thông tin phổ biến Bộ luật Lao 

động 2019; tăng cường các hoạt động đưa tin phản ánh việc thực hiện pháp luật 

lao động trên Báo, Đài; phối hợp, hỗ trợ các đơn vị trong việc tổ chức các cuộc 

thi tìm hiểu, thực hiện pháp luật về lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội. 

5. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh: Phối hợp với Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tỉnh tuyên truyền pháp luật lao động đến người lao động, 

người sử dụng lao động; tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động đối 

với các doanh nghiệp thuộc địa bàn quản lý.  

6. Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bảo hiểm xã 

hội tỉnh: Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh thực hiện hoạt 

động về tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, công đoàn, bảo hiểm xã 

hội… cho người lao động, người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp, Hợp 

tác xã trên địa bàn tỉnh; tham gia các hoạt động chung của Kế hoạch. 

7. Các Sở, Ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên đoàn Lao động 

tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh tích cực phối hợp, tham gia tuyên truyền, phổ biến 

đến toàn thể nhân dân, hội viên của các tổ chức hội, đoàn thể để tạo sự thống 

nhất trong nhận thức và hành động thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ các nội dung được nêu 

tại Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo phù 

hợp chung với kế hoạch của tỉnh và tình hình thực tế của từng địa phương. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

1. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, định kỳ 

trước ngày 30/11 hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Kế 

hoạch thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp. 

2. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn 

đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện của các Sở, Ban, ngành, địa phương 

về các nội dung của Kế hoạch; định kỳ trước ngày 15/12 hàng năm tổng hợp kết 
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quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch có phát sinh vướng mắc đề nghị 

các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ luật Lao động số 

45/2019/QH14 của Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh Đắk Nông. Các Sở, Ban, ngành, 

đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ LĐ-TB&XH (b/c); 

- TT. TU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh; 

- Các Hội, đoàn thể tỉnh; 

- Ban QLCKCN tỉnh; 

- BHXH tỉnh; 

- LMHTX tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Đắk Nông; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX(Hp). 

     KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

            Tôn Thị Ngọc Hạnh 
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